Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


26045 - FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· contribuir para a pesquisa, conservação, manejo e ampliação das florestas de produção e de preservação permanente, possuídas pelo patrimônio do Estado;

· executar medidas de exploração racional e econômica das florestas implantadas, seus produtos e subprodutos;

· promover a implantação de florestas para fins conservacionistas, técnico-científicos e econômicos;

· elaborar planos visando à utilização de áreas naturais, florestas implantadas e outras áreas com potencial para uso recreacional e educativo, bem como a elaboração de planos de manejo de paisagem;

· executar planos que objetivem a preservação, o desenvolvimento e a utilização econômica da fauna nativa, bem como seu equilíbrio biótico;

· executar inventário florestal e acompanhamento da cobertura vegetal do Estado;

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEI ESTADUAL Nº:

 5.208 de 01/07/86 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir Fundação denominada Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

25.952 de 29/09/86 -
Aprova os Estatutos da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.

26.942 de 01/04/87 -
Dispõe sobre a transferência e a vinculação de órgãos e entidades à Secretaria do Meio Ambiente.

QUADRO B

 26000-SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 26045-FUNDAÇÃO P/CONSERV.E PROD.FLORESTAL SP.

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

23.516.145
18 - GESTÃO AMBIENTAL
23.516.145
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
7.043.422
0000 - ENCARGOS GERAIS
156.572




541 - PRESERVAÇÃO E
16.000.851
0100 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
7.043.422




CONSERVAÇÃO AMBIENTAL







543 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
315.300
2603 - GESTÃO, PESQUISA, CONSERVAÇÃO E
14.887.099




DEGRADADAS

RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS





846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
156.572
2605 - PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL PARA O
1.429.052






DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTADO


Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

156.572


156.572




18  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

156.572


156.572






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
1
156.572


156.572






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO

7.043.422
2.629.240

3.879.182
535.000



18  122
0100  5078
APOIO ADMINISTRATIVO

7.043.422
2.629.240

3.879.182
535.000





 
1
2.168.000


2.168.000







4
4.875.422
2.629.240

1.711.182
535.000





Produto: Unidades Administradas (Unidade)   4






















2603
GESTÃO, PESQUISA, CONSERVAÇÃO E

14.887.099
8.630.647

5.560.451
696.001





RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS









18  541
2603  5060
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS E MANEJO

675.727


360.726
315.001





DE ANIMAIS SILVESTRES - CEMAS











 
1
226.726


226.726







4
449.001


134.000
315.001





Produto: Animais Manejados (Unidade)   700





















18  541
2603  5063
GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DE

13.896.072
8.630.647

4.899.725
365.700





PROTEÇÃO INTEGRAL E DE USO SUSTENTÁVEL











 
1
2.514.437
2.000.000

514.437







4
11.381.635
6.630.647

4.385.288
365.700





Produto: Unidades Atendidas (Unidade)   92





















18  543
2603  4332
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL

315.300


300.000
15.300





 
4
315.300


300.000
15.300





Produto: Florestas De Produção Renovadas (Hectares)   200






















2605
PLANEJAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL PARA O

1.429.052
1.304.692

108.000
16.360





DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTADO









18  541
2605  4365
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1.429.052
1.304.692

108.000
16.360





 
4
1.429.052
1.304.692

108.000
16.360





Produto: Municípios Atendidos (Unidade)   17









SUBTOTAIS
1
5.065.735
2.000.000

3.065.735





4
18.450.410
10.564.579

6.638.470
1.247.361



TOTAL
23.516.145
12.564.579

9.704.205
1.247.361



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 26000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

         26045 - FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                                                                        Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


18.450.410

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

521.000


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
281.000



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
240.000



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

17.500.000


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

429.410


1920.00.00
Indenizações e Restituições
249.400



1990.00.00
Receitas Diversas
180.010



  TOTAL 



18.450.410

26097- CETESB  CIA. DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· exercer, na condição de órgão delegado do Governo do Estado de São Paulo, o controle da qualidade do meio ambiente  água, ar e solo  em todo território estadual;

· desenvolver pesquisas e serviços científicos e tecnológicos direta ou indiretamente relacionados com o seu campo de atuação;

· exercer outras atividades úteis ou necessárias ao cumprimento de suas finalidades, inclusive o poder de polícia administrativa inerente e indispensável ao bom desempenho de seus serviços.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

118 de 29/06/73 -
Autoriza a constituição de uma sociedade por ações, sob a denominação de CETESB  Companhia Estadual de Tecnologia de Saneamento Básico e de Controle de Poluição das Águas, e dá providências correlatas.

997 de 31/05/76 -
Dispõe sobre o controle da poluição do meio ambiente.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

26.942 de 01/04/87 -
Dispõe sobre a transferência e a vinculação de órgãos e entidades à Secretaria do Meio Ambiente.

8.468 de 08/09/76 -
Aprova o Regulamento da Lei n º 997, de 31 de maio de 1976, que dispõe sobre a prevenção e o controle da poluição do meio ambiente.
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